



ما برای جوان‌ها «بیگانه» هستیم

صفحه ۲



برای احیای پر جام همه چیز آماده بود

صفحه ۲

دولت و مجلس همدیگر را متهم می‌کنند

# افشاگری‌های دو طرفه دولتمردان و مجلسیان درباره شاسی بلندها

صفحه ۲

## بلیت هواپیما گران و کمیاب شده است سفر هوایی هم از دسترس مردم خارج شد

با وجود اظهاراتی مبنی بر افزایش قیمت بلیت هواپیما و کمیاب شدن آن، مسئولان صنعت هوایی معتقدند کاهش عمدی پروازها از سوی ایران‌ها واقعیت ندارد، زیرا شرکت‌ها از فروش بلیت سود می‌کنند؛ هرچند مشکلاتی نظیر زمین گیر بودن برخی هواپیماها می‌تواند عاملی برای کمیود بلیت باشد...

صفحه ۱۰

رویترز به نقل از منابع اروپایی مدعی شد

## هشدار پنهان درباره امکان فعال شدن مکانیسم ماشه

صفحه ۲

صدور رای قطعی مدیران اسبق بانک مرکزی

## سیف و عراقچی به جریمه نقدی محکوم شدند

رای نهایی پرونده مدیران اسبق بانک مرکزی از سوی دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اخلاگران در نظام اقتصادی صادر شد. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه سال گذشته بود که دیوان عالی کشور اعلام کرد درخواست اعاده دادرسی، ولی الله سیف، احمد عراقچی و سایر متهمان پرونده بانک مرکزی که به اتهام...

صفحه ۲

بانک مرکزی عراق اجازه انتقال دلار به ایران را ندارد

## هیچ پولی از عراق به ایران نرسید

صفحه ۵

#### سر مقاله



ضیا مصباح

با توجه به ضرورت و اقتضای زمان بنظر می‌رسد اصطلاح حقوق طبیعی در سه معنی به کار می‌رود:
- قانون حاکم بر طبیعت و جهان هستی.
- قانون عقل و نظم عقلانی که بر سلوک و رفتار

انسان‌ها باید حاکم باشند.
- مجموع حقوق و آزادی‌ها که ملازم طبیعت و سرشت انسان است و فرد به حکم انسان بودن از آن برخوردار است.

به عبارت دیگر حقوق طبیعی مجموع حقوقی است که در همه زمان‌ها و مکان‌ها قابل اجرا بوده و شامل همه مردم از هر نژاد و رنگ و جنس است
- قانون حکم آن تا بدان پایه است که هیچ قانونگذار و غیرقابل انتقال، که مشمول مرور زمان نمی‌شود و استحکام آن تا بدان پایه است که هیچ قانونگذار و شرعیه نمی‌گیرد و در ذات و فطرت انسان‌هاست.
فرق حقوق طبیعی با حقوق موضوعه آن است که حقوق موضوعه، واضح معینی دارد و در جامعه به رسمیت شناخته می‌شود و دارای ضامن اجرائت، است حال آنکه حقوق طبیعی، مجموعه حقوقی است که ما آن را وضع نکرده‌ایم بلکه آن را به یاری عقل در می‌یابیم و به آن عمل می‌کنیم و ضامن اجرای آن افکار عمومی جامعه است.

این قانون مثل معدنی می‌ماند که در طبیعت موجود است و تنها باید آن را کشف کرد.
اینکه ما به کشف معدنی موفق شویم یا نشویم تأثیری در واقعیت و موجودیت آن نمی‌کند، قانون طبیعی نیز چنین است. بشر در برتو عقل در می‌یابد که جهان نظامی سنجیده دارد.

حقوق طبیعی مجموع اصول و قوانینی است که فطرت، آنها را در عقل و منطق انسان قرار داده است
قانونگذار باید کوشش کند که این اصول را کشف کند و اداره امور و قوانین بشری (حقوق موضوعه) را برر پایه آن قرار دهد. از این قبیل است حقوق فردی، وفای به عهد، الزام به اجرای قرارداد، ضمان، رد امانت، عطف به ماسبق نشدن قانون، تناسب مجازات با جرم، توجه کامل به حقوق زنان در تمامی امور جامعه یا به پای مردان و... حتی قوانین مربوط به چگونگی اداره امور جامعه بر آمده از علم مدیریت، اصول و احکام «حقوق طبیعی» همه بر اصل عدالت، انصاف، احترام، ارزش شخصیت انسان و خیر جامعه قرار دارند، و برخی، حتی حق مالکیت شخصی و مقاومت در برابر ستم را نیز جزء حقوق طبیعی می‌شمرند.

طرفداران حقوق طبیعی معتقدند که قدرت حکومت و فرمانروایان نامحدود نیست و زمامداران

#### نگاهی به حقوق جامعه با رویکرد حقوق طبیعی

مکلفند قوانین طبیعی را رعایت کنند.
حقوق طبیعی در سده شانزدهم، هنگام جنگ‌های صلیبی مطرح شد، و بعد در طول سده هفدهم و هیجدهم با انتشار آثار گروسیوس هلندی (Grotius)، هابز (Hobbes)، جان لاک (Locke)، فیلسوف مشهور انگلیسی و ژان ژاک روسو (Rousseau) دانشمند و متفکر فرانسوی به نقطه اوج رسید و الهام بخش نویسندگان اعلامیه‌های حقوق در انگلستان، آمریکا و فرانسه گردید.

طرفداران حقوق طبیعی از این لحاظ که این نظریه را به عنوان حره‌های علیه زور و دفاع از مظلومین به کار می‌برندند و به برتری این حقوق

استناد می‌کردند، موجب ترویج آزادی‌خواهی در اروپا و سایر نقاط جهان شدند و در تاریخ تحول و تکامل این اندیشه، نقش بزرگی ایفا کردند.
بررسی تحولات حقوق طبیعی نشان می‌دهد این نظریه، نخست، جستسه و گریخته در میان ملل و اقوام به صورت اخلاق اجتماعی رواج داشته و جزء معتقدات مردم بوده و بعد با ظهور ادیان، با افکار دینی و مذهبی در می‌آمیزد، و سپس در عصر رنسانس و رفرم‌های مذهبی در اروپا، با فرو نشستن «تعصبات مذهبی در برابر عقاید غیرمذهبی» رنگ می‌یازد و جنبه علمی به خود می‌گیرد و این بار بر پایه عقل از آن بحث و گفت‌وگو می‌شود، ولی هرگز از تکاپو باز نمی‌ایستند و همواره در اشکال مختلف در خدمت بشر بوده است.

حقوق طبیعی با اینکه کماکان به عنوان یک حقوق نظری، فاقد ضمانت اجرا و تکنیک حقوقی مورد بحث قرار دارد اما جزء اخلاق اجتماعی محسوب می‌شود و برای خود طرفدارانی دارد.
اندیشه سیاسی غرب اکثراً متأثر از حقوق طبیعی بوده و هنوز هم این نظریه، الهام‌بخش حقوق موضوعه است.
ملاحظات عدالت‌خواهی، حمایت از حقوق فردی، تسلاوی حقوق زن و مرد و تاکید بر الزامی بودن آن از هر نظر و... همواره مورد استناد قانونگذاران قرار دارد.

باید گفت که تفکر مقدم بودن آزادی بر جامعه که آن را ملازم فطرت انسان می‌دانند و باید محترم شمرده شود، موضوع تفکر مردم سده هفدهم و هجدهم اروپا و پایه ایدئولوژی سیاسی غرب را تشکیل می‌دهد.

باور مردم در این زمان‌ها ایسن بوده که جامعه سیاسی، وسیله‌ای برای اداره راهبرد زندگی اجتماعی آنها و قدرتی که بر افراد اعمال می‌شود نتیجه قرارداد و توافق ضمنی افراد جامعه است که حالت طبیعی را ترک کرده و به مدنیت رو آوردند و چون منشاء و سرچشمه قدرت سیاسی، خود مردم‌اند، دولت باید حقوق آنها را محترم بشمرد، و از قدرت خود در این مسیر اصولی استفاده کند.

#### یادداشت



محسن پاک آیین

آقای الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در سخنرانی خود در کنفرانس «تشکیل ژئوپلیتیک بزرگ اوراسیا: گذشته تا حال و آینده» که در شهر شوشا برگزار شد، اظهارات ضد و نقیضی قبلی خود در مورد روابط با جمهوری اسلامی ایران را تکرار کرد.
اگرچه این سخنان فاقد حرف جدیدی بود و برای مصرف داخلی ایراد می‌شد اما لازم است به چند نعد از اظهارات وی پرداخته شود.

۱. اظهارات آقای علی اف در زمانی بیان می‌شود که این کشور با انزوای مطلق در منطقه مواجه است.
جمهوری آذربایجان که بیگ زمان به دلیل مبارزه برای رفع اشغال از کشور خود از حمایت منطقه ای و جهانی برخوردار بود امروز به دلیل برنامه ریزی برای اشغال بخشی از استان سیونیک و نقض تعامیت ارضی ارمنستان مورد انتقاد جامعه جهانی قرار گرفته است.
جمهوری آذربایجان بخصوص پس از ایجاد اختلال در گذرگاه لاجین که طبق توافق مسکو

قرار بود بر روی ارمنی‌ها باز باشد، نه تنها با مخالفت روسیه به عنوان ناظر توافق مسکو و کشورهای اروپایی مواجه شد بلکه در سفر وزیر امور خارجه خود به آمریکا با انتقاد این کشور نیز روبرو گردید.
در عین حال ترکیه،متحد اصلی جمهوری آذربایجان که در آستانه برگزاری انتخابات است نیز نمی‌تواند نقض تعامیت ارضی ارمنستان را مورد حمایت قرار دهد.
باکو که با تعلیق بی دلیل فعالیت‌های سفارت نارضایتی داخلی نیز مواجه است.
مردم جمهوری آذربایجان انتظار داشتند پس از جنگ ۲۴ روزه شاهد آزادی کامل قره باغ بوده و حضور در خانکندی را جشن بگیرند امروز نه تنها آزادی قره باغ با ابهام مواجه است بلکه طرح اشغال سیونیک و بازمنودن دالان زنگزور،جمهوری آذربایجان را در معرض جنگ دیگری قرار داده است.
طبعاً آقای علی اف در این

#### خبر

#### حبیب فرج‌الله چعب اعدام شد

کشورهای منطقه برعهده گرفت.
در نتیجه اقدامات تروریستی و خونبار این گروهک به سرکردگی حبیب اسیدو، بیش از ۴۵۰ نفر از شهروندان ایرانی شهید یا مجروح شده‌اند.
حمله تروریستی به رژه نیروهای نظامی و انتظامی در ۲۱ شهریورماه سال ۱۳۹۷ در شهر اهواز و کشتار بی رحمانه شهروندان مظلوم و بی‌گناه خوزستانی، توسط عناصر همین گروهک تروریستی انجام شد که اعضای اینن گروهک تروریستی رسماً مسئولیت آن را بر عهده گرفتند.
بیشترین تمرکز و فعالیت‌های این گروهک تروریستی بر روی عملیات‌های تخریبی، ترور و بمب گذاری در منطقه جنوب غرب ایران به خصوص استان خوزستان، تلاش برای ناامن سازی این استان و در نهایت، ترغیب برای جداسازی آن از ایران بوده است.

حکم اعدام حبیب فرج‌الله چعب، ملقب به «حبیب اسیدو» سر کرده گروهک تروریستی حرکه النضال و طراح اصلی حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح در سال ۱۳۹۷ که منجر به شهادت و زخمی شدن تعداد زیادی از شهروندان شد، صبح دیروز شنبه ۱۶ اردیبهشت- به اجرا درآمد.

به گزارش میزان، «حبیب فرج‌الله چعب» ملقب به «حبیب اسیدو»، سرکرده گروهک تروریستی و تجزیه طلب «حرکه‌النضال»، چندین عملیات تروریستی را در ایران اجرا و طراحی و از این طریق تعدادی از افراد بی‌گناه از جمله زنان و کودکان ایرانی را قربانی کرده بود.
اسیدو از سال ۱۳۸۴ (۲۰۰۵) سرکردگی گروهک تروریستی حرکه النضال را تحت حمایت چندین سرویس جاسوسی از جمله موساد و ساپو (سرویس جاسوسی کشور سوئد) و بعضی

#### مروری بر اظهارات اخیر الهام علی اف

ضارب یعنی انگیزه اصلی او برای حمله به سفارت،چه بوده است؟

۴.آقای علی اف می‌گوید محافلی در ایران باید بداندن که زسان تهدید و ترسور در برابر آذربایجان کارساز نیست.
قطعاً ایران هم با بکار بردن زبان زور و تهدید در تعاملات بین‌المللی مخالف است و به همین دلیل سالیهای طولانی در مقابل زورگویی‌های آمریکا ایستاده و تحریم‌های ناجوانمردانه را تحمل کرده است.
ایران همواره از تمامیت ارضی آذربایجان حمایت کرده و در سازمان ملل و سازمان همکاری اسلامی به تمامیت ارضی کشورمان رای مثبت داده است.
اما آیا این جمهوری آذربایجان نیست که با بکار بردن زبان زور و ارعاب علیه ارمنستان برای اشغال استان سیونیک،باز کردن کربودر زنگزور و تغییر مرزهای جغرافیایی، آتش تازه ای در منطقه روشن کرده و قصد باز کردن پای عوامل خارجی به منطقه را دارد؟

۵. امروز خوشبختانه دستگاه دیپلماسی ایران، با هوشمندی و خویشتن‌داری در برابر مواضع تند مقامات آذربایجان،عصبی نشده و صورانه به دنبال مدیریت وضعیت برای تداوم صلح و دوستی

در منطقه است.
جمهوری آذربایجان نیز باید با توجه به اشتراکات زیاد دوکشور از عوامل ثالث تأثیر نپذیرفته و در فضایی عقلانی و غیراحساسی، همسو با سیاست‌های عاقلانه جمهوری اسلامی ایران برای تقویت روابط با همسایگان،حرکت نماید.
تعلیق سفارت آذربایجان در ایران به معنای انسداد جمهوری آذربایجان در تهران را قویا محکوم و ضارب می‌کند.
در حالی که اعتراضات فرد ضارب مبنی بر اینکه همسرش ۹ ماه قبل از حادثه بطور مشکوک از این اقدام با مادرش در باکو تماس گرفته، نشان می‌دهد که موضوع کاملاً یک بحث غیرسیاسی و با انگیزه‌های شخصی و خانوادگی بوده است.
جمهوری اسلامی ایران اقدام تهاجمی به سفارت را دستگیر کرده است؛ اما چرا آقای علی اف از قوه قضائیه کشور خود نمی‌خواهد برای روشن شدن ابعاد مبهم موضوع،با قوه قضائیه ایران همکاری کند؟
باکو باید به این سوال جواب دهد که نقش سفارت جمهوری آذربایجان در خروج غیرقانونی همسر فرد

منبع:خبر آنلاین

#### خبر

#### حبیب فرج‌الله چعب اعدام شد

گروهک تروریستی حرکه النضال به سرکردگی فرج الله چعب عملیات‌های تروریستی مختلفی را برنامه ریزی و اجرا کرد که از جمله آن‌ها می‌توان به بمب‌گذاری در فرمانداری اهواز در سال ۸۴، بمب‌گذاری در سازمان‌های امنیتی و برنامه‌ریزی (سازمان برنامه و بودجه) خوزستان در سال ۸۴، عملیات بمب‌گذاری اداره مسکن و شهرسازی اهواز در سال ۸۴،بمب‌گذاری در اداره محیط‌زیست اهواز در سال ۸۴،بمب‌گذاری در خطوط انتقال نفت خوزستان، بمب‌گذاری در محور انتقال نفت اهواز- آبانان-ماهشهر، بمب‌گذاری در فرمانداری دزفول و آبانان در سال ۸۴، برنامه‌ریزی برای بمب‌گذاری در دادگستری اهواز و حمله تروریستی به رژه نیروهای نظامی و انتظامی در ۲۱ شهریور ماه سال ۱۳۹۷ در اهواز اشاره کرد.

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین  
www.mardomsalari.ir  
روزنامه مردم سالاری  
www.mardomsalari.ir/newspaper

مجموعه رسانه‌ای مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید  
تازه ترین و موثّق‌ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها